14/08/2020 SEI/MC - 8541232 - GM: Ofício G.P., em

Presidente

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

GABINETE DO MINISTRO (

OFÍCIO Nº 5725/2020/6M/MC ya Dis dagiva Berto

presidente
A Sua Excelência a Senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Câmara Municipal de Valinhos/SP
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, 59
18270-470 - Valinhos, São Paulo

E-mail:vereadoradalvaOcamaravalinhos.sp.gov.br

Assunto: Moção nº 105/2020.

Senhora Presidente,

; Com os nossos cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado da

Cidadania, Onyx Dornelles Lorenzoni, de fazer referência ao OFÍCIO CIRCULAR Nº 707/2020/GPPR-
GAGI/GPPR, de 10 de agosto de 2020, pelo qual o Gabinete Adjunto de Gestão Interna do Gabinete Pessoal

do Presidente da República envia cópia do Oficio nº 1438/2020/L/DJ/P, em que Vossa Excelência apresenta
a Moção nº 105/2020 que solicita a ampliação de recursos para a formação de renda básica de cidadania,
garantindo dignidade mínima e condições de sobrevivência humana, aos brasileiros desalentados em razão
da pandemia que se abate sobre o país e o mundo, conforme especifica.

inicialmente, informo que a referida demanda tramita neste Ministério sob o nº
00063.002319/2020-97 a qual, tendo em vista a natureza do assunto, foi direcionada à Secretaria-Executiva
e à Diretoria Parlamentar e Federativa, unidades desta Pasta.

Permanecemosà disposição para eventuais esclarecimentos que sobrevierem.

Atenciosamente,

JULIANA CARDOSO ORTEGA ROCHA

Assessora do Gabinete do Ministro

Documento assinado eletronicamente por Juliana Cardoso Ortega Rocha, Assessor(a), em
14/08/2020, às 13:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso Il, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

E A autenticidadedeste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
| autenticacao, informando o código verificador 8541232 e o código CRC 671B9E1E.

https:/Isei.cidadania.gov.brisei/controlador.php?acao=documento,imprimirweb&acaoorigem=arvorevisualizar&iddocumento=9588982&infra... 1/2

po